
Regione Campania Provincia di Caserta 

COMUNE DI S. MARIA LA FOSSA 
P.zza Europa – Tel. 0823/99.32.80 – fax 0823/99.35.73 – C.A.P. 81050 

Ufficio del Sindaco 

 
. 

 

 
ORDINANZA N. 12 DEL 03/07/2024 

 
OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI IN DATA 16 AGOSTO 2024 

 

 
I L S I N D A C O 

 
VISTO l’art. 50, comma 7, del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco coordina e riorganizza 

gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati sul territorio, al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

 
CONSIDERATO che: 
- nelle giornate feriali di pre e post festività, ovvero di ponte fra due festività, si riduce notevolmente 
l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici comunali e risulta normalmente in servizio un ridotto 
numero di unità di personale; 
- la festività dell’Assunzione della Santa Vergine tradizionalmente nota come “Ferragosto” cade, 
quest’anno, nella giornata di giovedì 15 agosto 2024; 
- nella festività dell’Assunzione – Ferragosto inoltre buona parte del personale fruisce, tradizionalmente, di 
un periodo di ferie e le richieste di servizi risultano, in generale ridotte, fatti salvi alcuni servizi specifici; 

 
ATTESO che, in relazione alle normali necessità di presidio del territorio, risulta comunque necessario 
garantire l’erogazione dei servizi esterni a ciò deputati, anche mediante il servizio di reperibilità; 

 
RITENUTO pertanto, al fine di conseguire: 
- un risparmio sui costi di gestione, con la chiusura delle sedi; 
- un contenimento dell’inquinamento atmosferico derivante dall’impiego dei veicoli a motore per il 
trasferimento alla sede di lavoro; 
- un migliore impiego del personale, recuperando giornate di presenza del personale nei periodi di più 
intensa attività; 

 
- di disporre la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata del 16 agosto 2024, ricadente di venerdì e a 
ridosso della festività di Ferragosto, garantendo comunque l’erogazione dei servizi esterni a diretto presidio 
del territorio, del servizio di reperibilità nonché dei Servizi per i quali l’interruzione dell’erogazione 
potrebbe determinare l’impossibilità di adempiere a obblighi di legge, ovvero arrecare danni all’Ente; 



Regione Campania Provincia di Caserta 

COMUNE DI S. MARIA LA FOSSA 
P.zza Europa – Tel. 0823/99.32.80 – fax 0823/99.35.73 – C.A.P. 81050 

Ufficio del Sindaco 

 
. 

 

 
O R D I N A 

 
1. DI DISPORRE, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, 
la chiusura dei Servizi/Uffici Comunali nella giornata di venerdì 16 agosto 2024, garantendo comunque 
l’erogazione dei servizi esterni a diretto presidio del territorio e il servizio di reperibilità, nonché la presenza 
del personale addetto a Servizi per i quali l’interruzione dell’erogazione potrebbe determinare 
l’impossibilità di adempiere a obblighi di legge o danni all’Ente; 

 
2. DI DARE ATTO di considerare l’assenza dal lavoro, per la suddetta giornata, quale congedo ordinario, 
fatta salva la possibilità, in casi eccezionali, di recuperare l’orario non lavorato previa autorizzazione del 
dirigente di competenza; 

 
3. DI DISPORRE che il Servizio Demografico garantisca le eventuali urgenze e servizi essenziali dovuti 
per legge mediante la disponibilità dell’unità organizzativa preposta – da calendario – alla reperibilità 
(dichiarazioni morte, etc.) alla seguente utenza: 334/8085508 

 
4. DI DISPORRE che il Servizio di Polizia Locale sia garantito con disposizioni organizzative adottate 
dal Responsabile del Servizio stesso dando atto che il servizio medesimo non sarà (né potrà essere 
interessato) da tale ordinanza, poiché l’Ufficio di P.M. dovrà garantire la sorveglianza ed il rispetto delle 
regole previste dal Codice Stradale anche durante tale giornata, e gli agenti di P.M. lavoreranno secondo il 
calendario di turnazione predisposto dal Comandante/Responsabile del Servizio; 

 
5. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Prefettura e di dare adeguata pubblicità al presente 
provvedimento mediante diffusione a tutto il personale e all’utenza, con affissione di appositi avvisi e 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
                                                                                                                           IL SINDACO 

F.to Arch. Nicolino FEDERICO 

(firma autografa omessa ai sensi art.3 del D.lgs. 39/93) 

 

 


